
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07834 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07834 

 Del: 15/11/2018 

 Esecutivo da: 15/11/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

c.o. 160225 - Teatro della Pergola - messa in sicurezza coperture: Affidamento Incarico all'Ing. 

Buccioni per progettazione esecutiva strutturale, Direzione Lavori compreso pratica Genio Civile e 

Collaudo opere strutturali  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020, le 

note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale 

Investimenti; 

 Con Delibera di G.M n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Considerato che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 192/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici – A.P. Palazzi e Ville Monumentali 

denominato: “Teatro della Pergola messa in sicurezza coperture”  dell’importo complessivo di € 

250.000,00 CUP H12C16000570004 CPV 45454100-5 da finanziarsi al codice opera n. 160225 

mediante mutuo; 

 con la determinazione n. 33/2018, si è proceduto, tramite procedura negoziata, all’affidamento dei 

lavori di cui trattasi alla Ditta Impiglia Luigi Srl ed all’approvazione del presente quadro economico 

dei lavori: 

 160225 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 141.907,35 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07834 

 

 160225 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 23.000,00 

Importo totale dei lavori € 164.907,35 

I.V.A. su lavori € 16.490,74 

TOTALE LAVORI + IVA 181.398,09 

Incarichi professionali esterni € 5.690,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 4.360,00 

polizza progettisti € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 191.598,09 

accordo bonario € 7.194,00 

residuo minore spesa 27.227,91 

Imprevisti 23.980,00 

Totale del Codice Opera € 250.000,00 

 

Premesso che a seguito della richiesta della Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di Pubblico 

Spettacolo del 16.02.2015, che in ottemperanza all’Ordinanza della Protezione Civile n. 3274/2003, ha 

richiesto la verifica statica sismica dell’intero complesso edilizio denominato “Teatro della Pergola” ; 

 

Preso atto che è stata presentata richiesta da parte del Rup, al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di 

attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere l’incarico di 

progettazione esecutiva strutturale, direzioni lavori, compreso pratica genio civile e collaudo delle opere 

strutturali; 

 

La verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot n 89432 del 16/03/2018 del Coordinatore di Area 

Sviluppo Urbano; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di cui 

dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze (verifica della 

presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio;  

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07834 

 

Richiamato l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm., nonché l’art. 157 dello stesso viene conferito l’incarico di progettazione esecutiva strutturale, 

direzioni lavori, compreso pratica genio civile e collaudo delle opere strutturali del “Teatro della Pergola 

messa in sicurezza coperture all’Ing. Gabriele Buccioni;  

 

Di dare atto che l’offerta è stata oggetto di valutazione della congruità come da atti in possesso di 

quest’Ufficio e ritenuta valida dal Rup; 

 

Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella  quale si esplicita in 

€14.515,44 oltre IVA e oneri accessori il valore economico della prestazione professionale; 

CIG Z4525651C7 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex 

art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come dichiarato con il presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 

determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di progettazione esecutiva strutturale, direzioni lavori, compreso 

pratica genio civile e collaudo delle opere strutturali (cod. benef. 10639) sulla base della normativa sopra 

richiamata, per  l’importo di € 18.417,20= ogni onere compreso; 

 

Preso atto che la spesa sarà imputata all’impegno n 2018/849/2 e 2018/849, cod. opera 160225, con  

impegno a favore del codice beneficiario 10639;            

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. L.gs. n. 50/2016 e 56/2017; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07834 

 

Visto il D.P.R. 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di affidare l’incarico di progettazione esecutiva strutturale, direzioni lavori, compreso pratica genio civile 

e collaudo delle opere strutturali del “Teatro La Pergola - coperture“ all’ Ing. Gabriele Buccioni, sulla base 

dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua dal Rup; 

CIG Z4525651C7 

 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto dal professionista una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento; 

 

3. di dare atto che la spesa per la prestazione di cui trattasi, pari a complessivi € 18.417,20, sarà imputata al 

c.o. 160225 - cod. ben. 10639 - e ripartita assumendo impegni come di seguito: 

  - €   5.690,00 attingendo da imp. 2018/849/2  

 - € 12.727,20 attingendo da imp. 2018/849.  

 

4. di approvare la modifica del quadro economico dei lavori come segue: 

 

 160225 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 141.907,35 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 23.000,00 

Importo totale dei lavori € 164.907,35 

I.V.A. su lavori € 16.490,74 

TOTALE LAVORI + IVA 181.398,09 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07834 

 

 160225 

Incarichi professionali esterni € 0,00 

Ing. Gabriele Buccioni (con il presente atto) € 5.690,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 4.360,00 

polizza progettisti € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 191.598,09 

accordo bonario € 7.194,00 

residuo minore spesa 27.227,91 

Imprevisti 11.252,80 

Ing. Gabriele Buccioni (con il presente atto) € 12.727,20 

Totale del Codice Opera € 250.000,00 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Tommaso Muccini. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA DISCIPLINARE ING. BUCCIONI 

- OFFERTA ING. BUCCIONI 

 

 

Firenze, lì 15/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54613 2 18/000849 07 18417,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07834 

 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


